
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ВЫСОКОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 октября 2008 г. N 229 

 

О ЗНАЧЕНИИ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА 

БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2 

 

(в ред. решений Высокогорского районного Совета 

от 15.11.2008 N 245, от 22.10.2012 N 194) 

 

В связи с принятием Федерального закона от 22.07.2008 N 155-ФЗ "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", руководствуясь 

главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет Высокогорского 

муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Налогоплательщиками единого налога являются организации и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие на территории Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан виды предпринимательской деятельности, 

предусмотренные пунктом 2 настоящего решения. 

2. Единый налог применяется в отношении следующих видов предпринимательской 

деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых 

услуг, классифицируемых в соответствии с общероссийским классификатором услуг 

населению; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 

(пп. 3 в ред. решения Высокогорского районного Совета от 22.10.2012 N 194) 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест 

для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных 

средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

(пп. 4 в ред. решения Высокогорского районного Совета от 22.10.2012 N 194) 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на 

праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не 

более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью 

торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

торговли. Для целей настоящего решения розничная торговля, осуществляемая через 

магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по 

каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской 

деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, 

не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не 

более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. 

Для целей настоящего решения оказание услуг общественного питания, осуществляемых 

через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания 

consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C555E208188C44AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E36H8I3M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C556E808128344AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E36H8I2M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A146CE40816F718507ECC53E9064DD61BF5D43FHDI7M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A146CE40816F7185375CF59E2064DD61BF5D43FD7EE71D336B7CD8EC9D380H9I7M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C556E808128344AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E36H8I1M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C556E808128344AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E36H8IFM


посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в 

отношении которого единый налог не применяется; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств; 

(пп. 11 в ред. решения Высокогорского районного Совета от 22.10.2012 N 194) 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 

общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 

квадратных метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 

торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации 

общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой 

сети, а также объектов организации общественного питания. 

3. В отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в пункте 2 

настоящего решения, значение корректирующего коэффициента фазовой доходности К2 

устанавливается согласно приложению 1. 

4. Решения Совета Высокогорского муниципального района: N 16 от 10.11.2005; N 

149 от 27.09.2007; N 164 от 22.11.2007 признать утратившими силу. 

5. Настоящее решение в части пунктов 1, 2, 4 вступает в силу с 1 января 2009 года, в 

части пункта 3 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2006 года, но 

не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в 

районной газете "Высокогорские вести". 

(п. 5 в ред. решения Высокогорского районного Совета от 15.11.2008 N 245) 

 

Глава 

Высокогорского района 

Н.А.САГДИЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Значение 

корректирующего коэффициента базовой доходности К2 

в населенных пунктах с численностью населения 

 
┌─────────────────────────┬───────────────────────┐ 

│  Численность населения  │ Значение коэффициента │ 

│                         │           К2          │ 

├─────────────────────────┼───────────────────────┤ 

│До 100 человек           │        0,05           │ 

│От 101 до 300 человек    │         0,1           │ 

│От 301 до 500 человек    │         0,3           │ 

│От 501 и свыше человек   │         0,5           │ 

└─────────────────────────┴───────────────────────┘ 

consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C556E808128344AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E37H8I7M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C553EB051C8C44AE8968DEE426H9I4M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C552ED051A8A44AE8968DEE426H9I4M
consultantplus://offline/ref=F06EA4DED114EA109B9A0A61F2644BFC1A5B23C555E208188C44AE8968DEE4269479EE8FCAC7D582924E36H8I2M


 

Значение 

корректирующего коэффициента базовой доходности К2 

вне населенных пунктов 

 
                     Вид деятельности                        Значение   

коэффициента 

     К2      

Оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и  (или) 

отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с 

общероссийским классификатором услуг населению;            

    0,3      

Розничная  торговля,  осуществляемая  через   магазины   и 

павильоны  с  площадью  торгового  зала   не   более   150 

квадратных метров по каждому объекту организации торговли. 

Для   целей   настоящего   решения   розничная   торговля, 

осуществляемая  через  магазины  и  павильоны  с  площадью 

торгового зала более  150  квадратных  метров  по  каждому 

объекту    организации    торговли,    признается    видом 

предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которого 

единый налог не применяется;                               

    0,3      

Розничная   торговля,   осуществляемая    через    объекты 

стационарной торговой сети, не имеющей торговых  залов,  а 

также объекты нестационарной торговой сети;                

    0,3      

По остальным видам деятельности                                0,5      

 

 
 

 


